
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 90 del 06-10-2021
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E OBIETTIVI (P.R.O.) 2021 E
PIANO DELLE PRESTAZIONI (PERFORMANCE) E DEGLI OBIETTIVI 2021-2023,
ANNUALITA' 2021.

L’anno duemilaventuno, addì  sei del mese di ottobre alle ore 16:50, convocata in seguito a

regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Sindaco Presente

Campana Donatella Vice Sindaco Presente

Zilli Mattia Assessore Presente

Nicli Nicola Assessore Presente

Nicli Michela Assessore Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Contardo Gabriele assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 90 del 06-10-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E OBIETTIVI (P.R.O.) 2021 E
PIANO DELLE PRESTAZIONI (PERFORMANCE) E DEGLI OBIETTIVI 2021-2023,
ANNUALITA' 2021.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 06-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Vazzaz Alfredo

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Relazione parere contabile:

lì, 06-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melissano Mariateresa

La presente seduta giuntale si svolge presso la sede municipale ove presenziano – nel rispetto
delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza interpersonale – il Sindaco prof. Gabriele
Contardo e gli assessori sigg.ri: Donatella Campana – Nicola Nicli – Michela Nicli; sono
collegati in videoconferenza: il Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz e l’assessore sig.
Mattia Zilli.

                                                                LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



il Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio - allegato n.
4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, con particolare riguardo al punto 10 identificato dall’epigrafe
“Il piano esecutivo di gestione (enti locali)”;

l’art. 169, D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., secondo il quale la Giunta comunale delibera
il Piano esecutivo di gestione (PEG), in termini di competenza e, con riferimento al primo
esercizio, anche in termini di cassa. Il PEG, redatto in coerenza con il Bilancio di
previsione e con il DUP, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,
unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei servizi;

l’art. 169, comma 3, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., secondo il quale è consentito ai
comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la predisposizione del PEG/Piano
delle risorse e degli obiettivi (P.R.O.) in forma semplificata, integrato dal Piano delle
performance che definisce in dettaglio la definizione e l’assegnazione degli obiettivi di
gestione ai fini della valutazione del personale, da adottare in coerenza con i contenuti e il
ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio;

il D. Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii. nonchè la L.R. n. 16/2010, ai sensi dei quali le
Amministrazioni del Comparto Unico del Pubblico Impiego regionale e locale della
Regione Friuli Venezia Giulia adottano progressivamente un apposito sistema di
misurazione e di valutazione che individua le fasi, i tempi, le modalità, i soggetti e le
responsabilità del processo di misurazione e di valutazione della prestazione, le modalità
di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti e con i documenti di
programmazione finanziaria e di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 107, D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano agli Organi di governo i
poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo mentre ai Responsabili degli Uffici e
Servizi è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante l’adozione di
provvedimenti amministrativi e autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
strumentali e di controllo;

RILEVATO che con la definizione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) vengono
determinati gli obiettivi da conseguire per attuare i programmi della gestione, la cui realizzazione
viene affidata, con le specifiche indicazioni inserite nel Piano, ai Responsabili dei Servizi e che,
ai sensi dell’art. 107, comma 2 e 3, D. Lgs. n. 267/2000, vengono loro attribuiti gli atti di gestione
finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

CONSIDERATO che in virtù del principio contabile richiamato in premessa, il Piano delle
Risorse e degli Obiettivi ha carattere autorizzatorio poiché “le previsioni finanziarie in esso
contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai Responsabili dei servizi”;

DATO ATTO che per l’esercizio finanziario anno 2021, l’autorizzazione ai Responsabili degli
Uffici e dei Servizi all’assunzione degli impegni di spesa inerenti allo svolgimento dei compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo di
governo di questo Ente, si intende riferita all’ambito della caratterizzazione di tutti i servizi gestiti
nel contesto della loro area di appartenenza;

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 10.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

-  la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, corredato di tutti gli allegati previsti
dall’art. 11, comma 3, D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e le successive variazioni ai predetti
documenti;

-la deliberazione giuntale n.123 del 31/12/2010 di approvazione del regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi alla luce dei nuovi principi del D.Lgs.n.150/2009 e
successive modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione giuntale n. 80 del 27/6/2012 con la quale è stato approvato il nuovo sistema di

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



valutazione delle prestazioni del personale;

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi
(P.R.O.) per l’esercizio finanziario 2021 e del contestuale Piano delle Prestazioni (Performance) e
degli obiettivi 2021/2023 - annualità 2021, così come predisposto e riportato nell’Allegato A, e
nei prospetti contabili parte Entrate e parte Spesa, di cui all’Allegato B che costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente delibera;

VISTI la vigente dotazione organica ed i decreti sindacali di conferimento della titolarità di
posizione organizzativa;

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49, D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Finanziario reso ai sensi
dell’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
1, c. 19 della L.R. n. 21/2003, e successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004, per dare
tempestivo avvio all’attuazione degli obiettivi indicati;

Con votazione favorevole e unanime espressa per appello nominale,

D E L I B E R A

Di fare proprie le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate:

di approvare il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) per l’anno 2021 nei-
contenuti indicati in premessa, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie
definite in conformità con gli stanziamenti del Bilancio di previsione 2021-2023, per
l’annualità 2021, in virtù di quanto meglio specificato nell’Allegato A e nei prospetti
contabili parte Entrate e parte Spesa, di cui all’Allegato B, che costituiscono parte
integrante e sostanziale della presente delibera;

di approvare il piano delle Prestazioni (Performance) relativo all’esercizio finanziario-
2021, in virtù di quanto specificato nel sopra citato Allegato A, con cui si attribuiscono a
ciascun Responsabile gli obiettivi ordinari e straordinari;

di dare atto che i Responsabili dei servizi sono i destinatari del presente provvedimento, i-
quali automaticamente assumono la veste di gestori dei capitoli di competenza del settore
assegnato, senza necessità di ulteriori atti;

di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio e sulla sezione-
Amministrazione trasparente di questo Comune ai sensi delle vigenti normative;

Con successiva votazione favorevole e unanime espressa per appello nominale,

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, e
successivamente modificato dalla L.R. n. 17/2004.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE RISORSE E OBIETTIVI (P.R.O.) 2021 E
PIANO DELLE PRESTAZIONI (PERFORMANCE) E DEGLI OBIETTIVI 2021-2023,
ANNUALITA' 2021.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Vazzaz Alfredo

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 11-10-2021 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 1. C. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 11-10-2021 al 26-10-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 26-10-2021 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

**************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


